
Fler jobb och ökad tillväxt 
i hela Sverige

I årets budgetproposition föreslår regeringen flera åtgärder som ska skapa 
fler jobb och ökad tillväxt i hela landet. För att öka det svenska jordbru-
kets konkurrenskraft vill regeringen sänka egenavgifterna och avskaffa 
skatten på handelsgödsel från och med den 1 januari 2010. Landsbygds-
programmet förstärks. Dessutom satsar regeringen 50 miljoner kronor 
under fem år på visionen om Sverige – det nya matlandet.

För budgetåret 2010 vill regeringen anslå drygt 19 miljarder till de verk-
samheter som Jordbruksdepartementet ansvarar för. Fördelningen mel-
lan de olika ansvarsområdena framgår av tabellen nedan.

Budgetförslag 2010 för Jordbruksdepartementets ansvarsområden
Miljoner kronor

Budget 2010

De gröna näringarna (skog, jordbruk, fiske) 10 602

Djurhälsa, djurskydd och viltvård 433

Livsmedel 287

Landsbygd 5 620

Sameområdet* 149

Utbildning och forskning 2 025

Totalt 19 116

*inklusive Sametinget som redovisas inom utgiftsområde 1 Rikets styrelse

50 miljoner kronor satsas på Sverige – det nya matlandet
Regeringen arbetar vidare med sin vision om Sverige – det nya matlandet 
och tillför nu 50 miljoner kronor under fem år i en ny satsning. Sverige 
har unika förutsättningar genom råvarornas höga kvalitet, men också 
genom ett stort kunnande och en stark position när det gäller innovativ 
och högförädlad mat. Den föreslagna satsningen är avsedd för kommuni-
kation kring visionen samt insatser för mat i offentlig sektor. 

Maten i den offentliga sektorn är en vital del i visionen om Sverige 
som det nya matlandet. Om Sverige ska kunna bli Europas nya matland 
krävs det att stat, kommuner och landsting tar ansvar för den mat som 
serveras inom det offentliga, i bland annat skolor och i äldreomsorgen. 
Regeringen ser därför ett behov av att den offentliga sektorn utvecklar 
och höjer kompetensen kring hur maten och måltiderna kan bli bättre. 

Handelsgödselskatten försvinner 2010
Från och med den 1 januari 2010 vill regeringen avskaffa handelsgödsel-
skatten. Åtgärden ska stärka det svenska jordbrukets konkurrenskraft 
och kompensera jordbruket för kommande skattehöjningar på diesel 
som aviserades i klimat- och energipropositionerna och som fasas in 
från och med 2011. Avskaffandet av skatten på handelsgödsel innebär att 
jordbrukssektorns kostnader årligen minskar med ungefär 300 miljoner 
kronor. Företag inom de gröna näringarna får på så sätt bättre möjlig-

Regeringens övergripande mål är att skapa 
förutsättningar för fler arbetstillfällen och 
växande företag i Sverige för att därigenom 
bryta utanförskapet. Jordbruksdeparte-
mentet bidrar genom att arbeta för bättre 
förutsättningar för företagande inom de 
näringar som faller inom departementets 
ansvarsområden för att skapa jobb och 
tillväxt i hela landet.

Bruka utan att förbruka
Den övergripande visionen för Jordbruksde-
partementet är att skapa förutsättningar för 
att bruka utan att förbruka.

Regeringen bejakar och vill utveckla möjlig-
heten att bruka de naturresurser som finns 
inom de gröna näringarna och resurserna 
ska utnyttjas för att skapa tillväxt och ar-
betstillfällen i hela landet. Samtidigt måste 
resurserna brukas på ett långsiktigt hållbart 
sätt så att de inte förbrukas. Nyttjandet ska 
ske på ett miljömässigt hållbart sätt och 
med höga etiska krav.

Myndigheter som finansieras via anslagen
Utgifterna i budgeten finansierar verk-
samhet för myndigheter som lyder under 
Jordbruksdepartementet. Dessa myndig-
heter är: Fiskeriverket, Livsmedelsverket, 
Sametinget, Skogsstyrelsen, Sveriges lant-
bruksuniversitet, Statens jordbruksverk och 
Statens veterinärmedicinska anstalt.
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heter att producera sunda och säkra livsmedel och 
bidrar till fler jobb och ökad utvecklingskraft i alla 
delar av Sverige.

I dagsläget är Sverige det enda land inom EU som 
har en generell skatt på handelsgödsel. Genom att 
avskaffa skatten tar regeringen ett stort steg för att 
nå sin ambition att svenska jordbrukare ska ha lik-
värdiga konkurrensvillkor jämfört med jordbrukare 
verksamma i övriga EU. 

Även de generella företagsreformer som regering-
en föreslår gynnar de gröna näringarna på flera sätt. 
Framför allt den föreslagna sänkningen av egenavgif-
terna med fem procent bidrar till att stärka företa-
gens konkurrenskraft. Regeringen föreslår dessutom 
en reformering av de sociala trygghetssystemen för 
företagare, vilket innebär en ökad likabehandling av 
företagare och anställda och tydligare regler.

Regeringen avser även att inom ramen för det 
femåriga energieffektiviseringsprogrammet avsätta 
resurser för främjandet av effektivare maskiner inom 
de gröna näringarna samt införa en energikartlägg-
ningscheck för jordbruksföretag vars årliga slutan-
vändning av energi är betydande.

Landsbygdsprogrammet förstärks
Landsbygdsprogrammet omfattar perioden 2007–
2013 och har som övergripande mål att stödja en eko-
nomiskt, ekologiskt och socialt hållbar utveckling av 
landsbygden i Sverige. Programmet finansieras både 
via EU-budgeten och nationellt och omfattar totalt 
cirka 35 miljarder kronor, eller cirka 5 miljarder 
kronor per år.

Genom den så kallade hälsokontrollen av den 
gemensamma jordbrukspolitiken och den gemen-
samma ekonomiska återhämtningsplanen har ytter-
ligare cirka 100 miljoner euro (900 miljoner kronor) 
fördelats till Sverige från den Europeiska jordbruks-
fonden för landsbygdsutveckling. Genom överföring 
av outnyttjade medel från gårdsstödet har Sverige 
fått möjlighet att därutöver förstärka landsbygdspro-
grammet med 27 miljoner euro (totalt 243 miljoner 
kronor 2010–2012).

Regeringen fattar under 2009 beslut om förslag 
till revidering av Landsbygdsprogrammet 2007–2013, 
som måste godkännas av Europiska kommissionen. 
Revideringen av landsbygdsprogrammet innebär 
bland annat förstärkta insatser för att möta nya 
utmaningar i form av klimatförändringar, behov av 
ökad produktion av förnybar energi, bättre vatten-
förvaltning, bevarad biologisk mångfald, omstruktu-
rering av mjölksektorn och ökad tillgång till bred-
band på landsbygden.

Genom programändringarna förstärks de gröna 
näringarnas och andra landsbygdsföretags konkur-
rensförmåga. Möjligheterna att uppnå de av riksda-
gen uppställda miljökvalitetsmålen och regeringens 
vision bruka utan att förbruka förbättras. Inom 
ramen för det lokala utvecklingsarbetet på landsbyg-
den kan tillgången till bredband öka i en snabbare 
takt.

Fiskekontrollen stärks
Fiskerikontrollen är en av hörnpelarna i EU:s ge-
mensamma fiskeripolitik och reformarbetet inom 
gemenskapen pågår för närvarande med översynen 
av kontrollförordningen och genomförandet av för-
ordningen för illegalt fiske.

Situationen för flera fiskebestånd runt våra kuster 
har förbättrats. För att stärka denna positiva utveck-
ling och få ett långsiktigt hållbart fiske förstärks den 
svenska fiskekontrollen med fem miljoner kronor år-
ligen. Fokus ligger på att förbättra den landbaserade 
kontrollen, bland annat förberedelser för ny teknik 
som elektronisk loggbok och spårbarhet liksom en 
effektiv hantering av data och överträdelser.

Skogen och skadeinsektsövervakning
Skogsstyrelsen har sedan stormen Gudrun 2005 och 
stormen Per 2007 haft i uppdrag att övervaka och 
analysera skadeinsektspopulationen i de drabbade 
områdena. Regeringen har beslutat att Skogsstyrel-
sens uppdrag ska fortsätta under 2010 och de tilldelas 
särskilda medel för detta och för rådgivnings- och 
informationsaktiviteter kring skadeinsekter.
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